
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA
S. DIRITTO ALLO STUDIO

ATTO N. DD 2239 Torino, 08/05/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DI  INCARICHI  DI  PRESTAZIONE  OCCASIONALE  PER
EVENTO WORKSHOP E FORUM NAZIONALE POLI ZEROSEI. IMPEGNO DI
SPESA EURO  2.853,76  FINANZIATO  DA CONTRIBUTI  DEL MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE.

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 recante l'adozione del Piano di azione
nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione per i
bambini di età compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025, a norma dell’art. 8 del
D.lgs.  n.  65/2017.
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 20 maggio 2022, n. 17-5073, a mezzo della quale la
Regione Piemonte ha approvato l'Atto d'indirizzo per la programmazione degli interventi afferenti
ai  servizi  educativi  per  l'infanzia  (anni  2022  e  2023).
Considerato che la Disposizione Interna n. 1069 del 23/07/2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

Il  Dipartimento  Servizi  Educativi  della  Città  di  Torino  promuove  un  percorso  formativo  per
approfondire le sfide, le questioni aperte e le opportunità che il tema Poli ZeroSei oggi propone a
livello  nazionale.
Sono previsti quattro workshop di formazione rivolti a tutte le figure professionali coinvolte nei
servizi educativi per l’infanzia del sistema integrato ZeroSei di Torino che conducono al Forum
ZeroSei. Le domande che si pongono in queste giornate di incontro sono: Come si collocano i Poli
ZeroSei  all’interno  del  Sistema  integrato  06?  Quali  strumenti  di  governance  e  gestione
amministrativa  può  adottare  un  Ente  locale?  Cosa  significa  integrazione  e  coordinamento  sul
territorio, quando intervengono soggetti diversi?
Intorno  a  queste  domande  verranno  anche  approfondite  le  tematiche  legate  al  ruolo  del
Coordinatore Pedagogico, ai profili professionali, al curricolo verticale, alla continuità orizzontale,
ai modelli formativi.
I quattro workshop sono così articolati:

Pag 1 di 7



1. TRA SISTEMA INTEGRATO, INNOVAZIONE E RELAZIONI CON IL TERRITORIO, c/o
Auditorium Kyoto - Environment Park, Torino
2. PEDAGOGIA, ARCHITETTURA E CITTA', c/o Environment Park, Torino
3. IL DIGITALE E GLI AMBIENTI INNOVATIVI DI APPRENDIMENTO, c/o Environment Park,
Torino
4. BENESSERE, SICUREZZA, RISCHIO, c/o Environment Park, Torino
E' previsto, a concludere, un Forum Nazionale Poli Zerosei presso la Cavallerizza Reale di Torino,
per  un  confronto  interdisciplinare  a  livello  nazionale  su  metodologie,  azioni  e  procedure  da
intraprendere per la realizzazione di Poli ZeroSei all'interno del sistema integrato di una grande area
urbana. 

Nella scelta dei formatori si è tenuta presente la loro comprovata esperienza professionale sui temi
dei percorsi offerti e la loro conoscenza del contesto cittadino, in modo da poter accompagnare i
processi  e  le  scelte  educative in  un’ottica  preventiva e  di  accoglienza delle  famiglie.  I  docenti
individuati  fanno parte  di  Fondazioni,  Enti,  Associazioni  del  Terzo  settore  e/o  iscritti  all’Albo
formatori della Sfep.
Si precisa che il presente affidamento concerne attività di docenza. Trattasi di attività distinta da
incarichi di consulenza, studio e ricerca, come bene evidenziato dalla Deliberazione della Sezione
Centrale della Corte dei Conti n. 20/2009/P del 25 novembre 2009 e da ultimo dalla Circolare del
Ministro  della  Funzione  Pubblica  n.  6/2014.  Inoltre,  la  preventiva  ricognizione  finalizzata  alla
ricerca delle professionalità richieste all’interno dell’ente per svolgimento dell’attività di docenza è
effettuata tramite la Banca dati Formatori continuamente aggiornata, che contiene anche i soggetti
appartenenti all’Amministrazione che sono in possesso dei requisiti idonei alla docenza, in materie
differenti dai compiti di istituto.

Vista  la  determinazione  dirigenziale  della  Regione  Piemonte  n.  DD  334/A1511C/2022  del
22/06/2022, con cui si è approvato il piano di riparto delle risorse statali e del cofinanziamento
regionale  del  Piano  di  Azione  2022  fra  i  Comuni  piemontesi  beneficiari.
Preso atto che il predetto piano di riparto approvato dalla Regione Piemonte assegna alla Città di
Torino un finanziamento complessivo pari a € 6.451.908,02, accertati con DD 6013 del 26/11/2022.

Occorre ora affidare, ai sensi dell’art. 7 comma 6 D.L.vo n. 165 del 30/3/2001 e ai sensi dell’art. 5
lettere  a)  e  d)  del  vigente  Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  ad  esperti
dell’amministrazione,  approvato  con deliberazione  della  Giunta  Comunale  in  data  11  dicembre
2007 ( mecc. 200709823/04) esecutiva dal 28 dicembre 2007, modificato con deliberazione della
Giunta Comunale in data 5 febbraio 2008 ( mecc. 200800648/04) esecutiva dal 19/02/2008, 24
novembre 2009 ( mecc.2009 08128/004) IE esecutiva dall’11 dicembre 2009 e 22 Settembre 2015
( mecc. 2015 04274/004) IE esecutiva dall’8 ottobre 2015 , la partecipazione al percorso "I Poli
ZeroSei: un percorso di formazione,conoscenza e confronto" a:
Dott. Giovanni Fumagalli, nato a omissis e residente in Via omissis - C.F. omissis P. IVA omissis
Architetto, visto il curriculum vitae, depositato agli atti presso il Dipartimento Servizi Educativi, per
un  importo  di  euro  200,00,  oltre  Euro  8,00  per  la  rivalsa  previdenziale  del  4%  e  così  per
complessivi euro 208,00, oltre euro 45,76 per IVA al 22% e complessivamente per euro 253,76, al
lordo delle ritenute di legge.
Dott.ssa  Francesca Linda Zaninelli, nata  a  omissis e  residente  in  via  Fomissis-  C.F.  omissis,
professore associato di Pedagogia Generale e Sociale - Università degli Studi Milano Bicocca, visto
il curriculum vitae, depositato agli atti presso il Dipartimento Servizi Educativi, per un totale di
euro 200,00 al lordo delle ritenute di legge, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 5 del d.p.r. 633/72 e
s.m.i. 

Pag 2 di 7



Dott.ssa  Paola  Zonca,  nata  a  omissis e  residente  in  via  omissis-  C.F.  omissis,  Ricercatrice
confermata di Pedagogia generale e sociale, Università degli Studi Torino, visto il curriculum vitae,
depositato agli atti presso il Dipartimento Servizi Educativi, per un totale di euro 400,00 al lordo
delle ritenute di legge, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 5 del d.p.r. 633/72 e s.m.i.
Dott. Gabriele Lugaro nato a  omissis e residente in omissis - C.F.  omissis, Docente di sostegno,
visto il curriculum vitae, depositato agli atti presso il Dipartimento Servizi Educativi, per un totale
di euro 200,00 al lordo delle ritenute di legge, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 5 del d.p.r. 633/72 e
s.m.i.
Dott. Fulvio Corno, nato a omissis e residente in omissis - C.F.  omissis, professore universitario,
visto il curriculum vitae, depositato agli atti presso il Dipartimento Servizi Educativi, per un totale
di euro 200,00 al lordo delle ritenute di legge, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 5 del d.p.r. 633/72 e
s.m.i.
Dott.ssa Giuseppina Emma Puglisi, nata a omissis e residente in omissis - C.F. omissis, architetto,
visto il curriculum vitae, depositato agli atti presso il Dipartimento Servizi Educativi, per un totale
di euro 200,00 al lordo delle ritenute di legge, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 5 del d.p.r. 633/72 e
s.m.i.
Dott.ssa Lucia Balduzzi, nata a omissis e residente in omissis - C.F. omissis, professore ordinario,
visto il curriculum vitae, depositato agli atti presso il Dipartimento Servizi Educativi, per un totale
di euro 200,00 al lordo delle ritenute di legge, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 5 del d.p.r. 633/72 e
s.m.i.
Dott.ssa  Barbara  Caprara,  nata  a  omissis e  residente  in  omissis -  C.F.  omissis,  ricercatrice
universitaria, visto il curriculum vitae, depositato agli atti presso il Dipartimento Servizi Educativi,
per un totale di euro 200,00 al lordo delle ritenute di legge, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 5 del
d.p.r. 633/72 e s.m.i.
Dott.ssa Francesca Gavazzoli, nata a  omissis e residente in  omissis - C.F.  omissis, responsabile
servizi linea educativa, visto il curriculum vitae, depositato agli atti presso il Dipartimento Servizi
Educativi,  per un totale di euro 200,00 al lordo delle ritenute di legge, fuori campo IVA ai sensi
dell’art. 5 del d.p.r. 633/72 e s.m.i.
Dott.ssa Giulia Gabriella Pastori, nata aomissis e residente in  omissis - C.F.  omissis, professore
ordinario, visto il curriculum vitae, depositato agli atti presso il Dipartimento Servizi Educativi, per
un totale di euro 200,00 al lordo delle ritenute di legge, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 5 del d.p.r.
633/72 e s.m.i.
Dott.ssa  Cristina  Renzoni,  nata  a  omissis e  residente  in  omissis -  C.F.  omissis,  docente
universitaria, visto il curriculum vitae, depositato agli atti presso il Dipartimento Servizi Educativi,
per un totale di euro 200,00 al lordo delle ritenute di legge, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 5 del
d.p.r. 633/72 e s.m.i.
Dott.ssa Elena Vigliocco, nata a omissis e residente in omissis - C.F. omissis per un totale di euro
400,00 al lordo delle ritenute di legge, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 5 del d.p.r. 633/72 e s.m.i.
Gli incarichi di: Zaninelli, Zonca, Lugaro, Corno, Puglisi, Balduzzi, Caprara, Gavazzoli, Pastori,
Renzoni e Vigliocco si configurano come prestazione occasionale ai sensi dell’art. 67 del D.P.R.
917/86, regolato dallo schema del contratto (all.1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11 ) allegato al presente
provvedimento del quale fa parte integrante e sostanziale ed il cui contenuto è stato accettato dagli
interessati. 
Il  compenso  è  assoggettato  all’IRAP  istituita  con  D.Lgs  n.  446/97  e  la  relativa  spesa  sarà
fronteggiata con l’utilizzo dei fondi impegnati con apposito provvedimento.
Ad  avvenuta  esecutività  del  presente  provvedimento  si  trasmetterà  il  modulo  predisposto  dal
servizio Centrale Risorse Umane per la pubblicazione nel sito web della Città così come disposto
dalla circolare n. 48/08 del Segretario Generale.
L’attività in oggetto rientra tra quelle a carattere istituzionale e avrà inizio dalla data di esecutività
del presente provvedimento e si concluderà entro il 30/06/2023.

Pag 3 di 7



Il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione  di  impatto  economico.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  Sezione
Internet  “Amministrazione  trasparente”.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così
come  integrati  e  corretti  con  D.Lgs.  126/2014.
Gli incarichi in oggetto non richiedono l’indicazione del CIG in quanto incarichi di collaborazione
ex D.Lgs. 165/2001, codice “20”-“INCARICHI_COLLABORAZIONE”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono richiamate, ai sensi
dell’art. 7 comma 6 D.L.vo n. 165 del 30/3/2001 e ai sensi dell’art. 5 lettere a) e d) del vigente
Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  ad  esperti  dell’amministrazione,  approvato  con
deliberazione della Giunta Comunale in data 11 dicembre 2007 ( mecc. 200709823/04) esecutiva
dal 28 dicembre 2007, modificato con deliberazione della Giunta Comunale in data 5 febbraio 2008
( mecc. 200800648/04) esecutiva dal 19/02/2008, 24 novembre 2009 ( mecc.2009 08128/004) IE
esecutiva dall’11 dicembre 2009 e 22 Settembre 2015 ( mecc. 2015 04274/004) IE esecutiva dall’8
ottobre 2015 , la partecipazione al percorso "I Poli ZeroSei: un percorso di formazione,conoscenza
e confronto" a:
dott. Giovanni Fumagalli,  nato a omissis e residente in Via omissis - C.F. omissis P. IVA omissis
architetto, visto il curriculum vitae, depositato agli atti presso il Dipartimento Servizi Educativi, per
un  importo  di  euro  200,00,  oltre  Euro  8,00  per  la  rivalsa  previdenziale  del  4%  e  così  per
complessivi euro 208,00, oltre euro 45,76 per IVA al 22% e complessivamente per euro 253,76, al
lordo delle ritenute di legge.
dott.ssa  Francesca  Linda Zaninelli, nata  a  omissis e  residente  in  via  Fomissis-  C.F.  omissis,
professore associato di Pedagogia Generale e Sociale - Università degli Studi Milano Bicocca, visto
il curriculum vitae, depositato agli atti presso il Dipartimento Servizi Educativi, per un totale di
euro 200,00 al lordo delle ritenute di legge, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 5 del d.p.r. 633/72 e

Pag 4 di 7



s.m.i. 
dott.ssa  Paola  Zonca,  nata  a  omissis e  residente  in  via  omissis-  C.F.  omissis,  Ricercatrice
confermata di Pedagogia generale e sociale, Università degli Studi Torino, visto il curriculum vitae,
depositato agli atti presso il Dipartimento Servizi Educativi, per un totale di euro 400,00 al lordo
delle ritenute di legge, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 5 del d.p.r. 633/72 e s.m.i.
Dott. Gabriele Lugaro nato a  omissis e residente in omissis - C.F.  omissis, Docente di sostegno,
visto il curriculum vitae, depositato agli atti presso il Dipartimento Servizi Educativi, per un totale
di euro 200,00 al lordo delle ritenute di legge, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 5 del d.p.r. 633/72 e
s.m.i.
Dott. Fulvio Corno, nato a omissis e residente in omissis - C.F.  omissis, professore universitario,
visto il curriculum vitae, depositato agli atti presso il Dipartimento Servizi Educativi, per un totale
di euro 200,00 al lordo delle ritenute di legge, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 5 del d.p.r. 633/72 e
s.m.i.
Dott.ssa Giuseppina Emma Puglisi, nata a omissis e residente in omissis - C.F. omissis, architetto,
visto il curriculum vitae, depositato agli atti presso il Dipartimento Servizi Educativi, per un totale
di euro 200,00 al lordo delle ritenute di legge, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 5 del d.p.r. 633/72 e
s.m.i.
Dott.ssa Lucia Balduzzi, nata a omissis e residente in omissis - C.F. omissis, professore ordinario,
visto il curriculum vitae, depositato agli atti presso il Dipartimento Servizi Educativi, per un totale
di euro 200,00 al lordo delle ritenute di legge, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 5 del d.p.r. 633/72 e
s.m.i.
Dott.ssa  Barbara  Caprara,  nata  a  omissis e  residente  in  omissis -  C.F.  omissis,  ricercatrice
universitaria, visto il curriculum vitae, depositato agli atti presso il Dipartimento Servizi Educativi,
per un totale di euro 200,00 al lordo delle ritenute di legge, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 5 del
d.p.r. 633/72 e s.m.i.
Dott.ssa Francesca Gavazzoli, nata a  omissis e residente in  omissis - C.F.  omissis, responsabile
servizi linea educativa, visto il curriculum vitae, depositato agli atti presso il Dipartimento Servizi
Educativi,  per un totale di euro 200,00 al lordo delle ritenute di legge, fuori campo IVA ai sensi
dell’art. 5 del d.p.r. 633/72 e s.m.i.
Dott.ssa Giulia Gabriella Pastori, nata aomissis e residente in  omissis - C.F.  omissis, professore
ordinario, visto il curriculum vitae, depositato agli atti presso il Dipartimento Servizi Educativi, per
un totale di euro 200,00 al lordo delle ritenute di legge, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 5 del d.p.r.
633/72 e s.m.i.
Dott.ssa  Cristina  Renzoni,  nata  a  omissis e  residente  in  omissis -  C.F.  omissis,  docente
universitaria, visto il curriculum vitae, depositato agli atti presso il Dipartimento Servizi Educativi,
per un totale di euro 200,00 al lordo delle ritenute di legge, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 5 del
d.p.r. 633/72 e s.m.i.
Dott.ssa Elena Vigliocco, nata a omissis e residente in omissis- C.F. omissis per un totale di euro
400,00 al lordo delle ritenute di legge, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 5 del d.p.r. 633/72 e s.m.i.
Il  compenso  è  assoggettato  ad  IRAP,  istituita  con  D.Lgs  n.  446/97  e  la  relativa  spesa  sarà
fronteggiata con l’utilizzo dei fondi impegnati con apposito provvedimento
Gli incarichi di: Zaninelli, Zonca, Lugaro, Corno, Puglisi, Balduzzi, Caprara, Gavazzoli, Pastori,
Renzoni e Vigliocco si configurano come prestazione occasionale ai sensi dell’art. 67 del D.P.R.
917/86, regolato dallo schema del contratto (all.  n, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11) allegati al
presente  provvedimento  del  quale  fa  parte  integrante  e  sostanziale  ed  il  cui  contenuto  è  stato
accettato dall’interessata e avrà inizio dalla data di stipulazione del contratto e si concluderà entro il
30/06/2023.

2.  Ad avvenuta esecutività del presente provvedimento si  trasmetterà il  modulo predisposto dal
Servizio Centrale risorse Umane per la pubblicazione nel sito web della Città così come disposto

Pag 5 di 7



dalla circolare n. 48/08 del Segretario Generale;
3. di impegnare la spesa occorrente per l’espletamento dell’attività di cui al punto 1 per complessivi
Euro  2.853,76=,  come  indicato  nel  dettaglio  economico-finanziario  riportato  in  calce.  Per  i
compensi rientranti nel campo di applicazione IRAP, istituita con D.Lgs. 446/97, la relativa spesa
trova copertura sui fondi impegnati con apposito provvedimento;
4. La presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art.  147  –  bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di  regolarità  tecnica
favorevole.
5. Il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
aperta”.
6.  Il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di  valutazione
dell’impatto economico ai sensi della delibera di G.C. 16/10/2012 n. mecc. 2012 5288/128.
7. La prestazione in oggetto non richiede l’indicazione del CIG in quanto esclusa dalla normativa e
dalle successive circolari AVCP.
Gli allegati sono conservati agli atti del servizio. 

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 2.853,76 con la seguente imputazione:

Importo
Anno 
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo Articolo

Res-
ponsa-
bile 
Servi-
zio

Scadenza 
obbliga-
zione

2.853,76 2023 04 06 1 03 046150027001 007 31/12/2023

Descrizione capitolo e 
articolo

PROGETTI EDUCATIVI - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI - SPESA
   PER FORMAZIONE E PER PROMOZIONE COORDINAMENTI
   PEDAGOGICI TERRITORIALI EX D. LGS 65/2017 VEDASI CAP.
   4410002 ENTRATA SETT. 07

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento 
n.a.c.

Tale  spesa  è  finanziata  da  entrate  accertate  con  DD  6013/2022  del  26/11/2022  (accertamento
2228/2023) con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria Capitolo
Articolo

Res-
ponsa-

bile
Servi-

zio

Scadenza
obbliga-

zione

2.853,76 2023 2 0101 01 004410002001 007 31/12/2023

Pag 6 di 7



Descrizione  capitolo
e articolo

Ministero  dell'Istruzione  dell'Università  e  della  Ricerca
   -  contributo  per  Formazione  e  per  Promozione  Coordinamento
Pedagogici Territoriali ex D.LGS 65/2017 Vedasi Cap. 46150027 Spesa -
Sett 07

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.01.002 Trasferimenti correnti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 7 di 7


		2023-05-08T17:53:13+0200
	CLAUDIO SCIARAFFA




